平成２５年 ７月 １日

報道機関各位

                                 函館空港事務所総務課長

平成２５年度函館空港消火救難救急医療総合訓練の実施について

標記について、下記により実施しますので、ご連絡いたします。

記

１．日  時

   平成２５年７月９日（火）１０：００～１２：００

       （雨天決行 但し大雨警報が発令された場合は中止する。）

２．場  所

   函館空港内

 ３．訓練名称

   「平成２５年度函館空港消火救難救急医療総合訓練」

 ４．目  的

   函館空港において航空機事故が発生した際に、的確な消火救難体制を確保するため、函館空港緊

急計画に基づき、空港内外の関係機関が緊密な連携行動を保ちつつ情報連絡、航空機火災の鎮圧、

人命救助及び救護活動等の習熟を図ることを目的とする。

  ５．参加機関及び訓練想定

    別紙１

 ６．訓練当日取材される報道機関は、平成２５年７月５日（金）まで、別紙２によりご連絡下さい。

  ７．訓練に先立ち概要の説明を行います。

   （１）日 時：平成２５年７月９日（火）０９：３０～（１０分程度予定）

     （２）場 所：函館空港事務所（１階 第２会議室）  別 図

                                                                         別紙１
１．参加機関（３６機関・順不同）

   財務省              函館税関
  法務省              札幌入国管理局函館港出張所
  厚生労働省          小樽検疫所函館空港出張所
  防衛省              陸上自衛隊第２８普通科連隊
  地方公共団体        北海道渡島総合振興局、函館市
  消防機関            函館市消防本部、(一財)航空保安協会函館第一事務所
  警察機関            北海道警察函館方面本部、函館中央警察署、函館西警察署

  医療機関         (社)函館市医師会
電気通信事業所   (株)ＮＴＴ東日本－北海道函館支店
函館空港消火救難隊 全日本空輸(株)、日本航空(株)、(株)ＡＩＲＤＯ、(一財)航空保安協会二事

務所、(一財)空港環境整備協会、函館空港ビルデング(株)、函館エアサービ

ス(株)、國際航空給油(株)、前側石油(株)、全日空商事(株)、辻商事(株)、(株)

マルゼンシステムズ、空港通商(株)、おんじき庭本(株)、(株)中合棒二森屋

店、(株)ＪＡＬＵＸ、エバー航空、トランスアジア航空(株)
  国土交通省      東京航空局函館空港事務所 （(株)セノン）
    海上保安庁      函館海上保安部、第一管区海上保安本部函館航空基地
    気象庁        新千歳航空測候所函館空港出張所

２．訓練想定

平成２５年７月９日１０時３０分、ＡＢＣ航空２０１３便Ｂ７６７型機は、滑走路１２より着陸

後、第１エンジンから白煙を出しながら、誘導路Ｔ－３に進入したところで、小規模な爆発ととも

に出火、漏れ出した燃料によりエンジン火災が発生、火炎は機体へと延焼し、多数の負傷者が発生

している模様。函館空港事務所は、関係機関相互の協力による消火救難救急医療活動を必要と認め、

緊急計画を発動し関係機関へ緊急通報を実施した。

 【気象状況】

  風向（１００°）、風速（６ｍ／ｓ）、視程（１３ｋｍ）、天候（晴れ）、気温（２４℃）

【模擬乗客】

  重傷者、中傷者、軽傷者等

  模擬乗客合計・・・３０名

 【事故想定機】

    大型バス（模擬乗客搭乗）

 【使用航空機】

   負傷者搬送用航空機（ヘリコプター）

       所属：第一管区海上保安本部函館航空基地（シコルスキー Ｓ－７６Ｃ型機）

 別紙２

東京航空局函館空港事務所総務課  あて

                         報道機関名：

                                担 当 者：

    Ｔ Ｅ Ｌ：

平成２５年度函館空港消火救難救急医療総合訓練に係る取材者名簿

氏   名 所属（支分部局等） 腕章※１

※１ 当事務所より「報道取材腕章」の貸与を受けている報道機関については、腕章に記載され

ている番号を記入願います。

注： ①取材者名簿提出期限：平成２５年７月５日（金）までにＦＡＸ等により送付願います。
      ②名簿提出後に取材者等に変更が生じた場合は、変更事項を速やかに連絡願います。

                      連絡先

東京航空局函館空港事務所

総務課 保安防災担当
ＴＥＬ：０１３８－５７－１７３７

ＦＡＸ：０１３８－５９－４７４５